
令和元年度
業績報告会

医療安全対策室

目標：医療業務の質と安全性の向上



❀リスクマネジメントマニュアル改訂
重大医療事故発生時の迅速な対応を目指し
虐待が疑われる患者の対応マニュアル改訂
リストバンド使用基準の変更 など

❀医療安全対策地域連携加算１
1-1連携病院 市立芦屋病院
1-2連携病院 三好病院・上ヶ原病院

❀医療安全推進週間活動
病院職員より医療安全標語を募集し優秀作品の表彰

❀院内M＆Mカンファレンスの開催

リクマネジメント委員会

▶
▶

R２年度より

『医療安全管
理委員会』に
変わりました
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どの職種も報告率が
増えました。
報告ありがとうございました

H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度

報告件数 464 818 886 825 762 1040

延べ入院患者数 47415 46879 49657 51149 46870 46074

43000
44000
45000
46000
47000
48000
49000
50000
51000
52000

0

200

400

600

800

1000

1200

インシデント報告件数推移

医師 看護師
リハビ

リ

放射線

技師

検査技

師
薬剤師

管理栄

養士
CE

H30年度 22 66 8 36 10 79 67 0

R1年度 38 85 100 54 25 75 83 100
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事象レベル3a以上の報告件数
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事象レベル3aの内訳
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医療安全対策室の Good Job①

医療安全対策地域連携加算１取得

◎ １-１連携病院：市立芦屋病院
中央病院ラウンド （７月４日）

市立芦屋ラウンド （８月８日）

◎ １-２連携病院：三好病院
上ヶ原病院

三好病院ラウンド （９月２０日）

上ヶ原病院ラウンド（１０月４日）

＜機能評価係数＞
医療安全対策加算１ 0.0029
医療安全対策地域連携加算１ 0.0017

点滴の準備は「1人1トレー」
と指摘を受けました。



医療安全対策室の Good Job②

職員からの医療安全標語募集

テーマ『転倒・転落防止』
応募総数：87作品



❀医療安全文化の醸成

先ずは「報告する文化」
目標：医療従事者全員からインシデント報告が提出される

❀医療事故(３ｂ以上)減少
転倒・転落事故の減少

今後の課題


